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Abstrakt:

Diplomová práce představuje a analyzuje způsoby, kterými byl v

pozdněstředověkých literárních pramenech zpracováván motiv lesa jako prvek tematické a

kompoziční výstavby textu. Teoretickým východiskem práce je koncept diachronní

recepce a adaptací textu, při nichž dochází k přenosu a zároveň proměně užití topoi, kterou

práce dává do souvislosti s vývojem literárního chronotopu signalizujícím změnu horizontu

očekávání publika. Pramenná základna pro analýzu spočívá z větší části v českých

pramenech dlouhého 14. století – dvorských a rytířských románech, staročeské veršované

legendě o svatém Prokopu a Dalimilově kronice –, menší část práce je věnována

představení jednotlivých tendencí ve vývoji užití topos lesa v anglické a francouzské

literární alegorii 14. a 15. století. V podrobném srovnání konkrétních staročeských

textových pasáží s jejich předlohami v jiných jazycích (středohornoněmčina, latina) práce

na příkladu topos lesa ukazuje, že topoi nejsou ustálenými, neměnnými klišé, ale naopak

procházejí intenzivními proměnami funkčními, obsahovými a tematickými.

Abstract:

The master thesis presents and analyses a range of different ways in which the

motif of the forest was treated in late-medieval literary sources as an element of thematic

and compositional construction of the text. At the theoretical basis of the thesis is the

concept of diachronic text reception and adaptations which bring along the transmission

and simultaneous transformation of the use of topoi, while this process is being related to

the development of the literary chronotopos signalizing a change in the public's horizon of

expectation. The majority of sources for analysis are drawn from Czech sources of the long

14th century – courtly and chivalric romance, the Old Czech verse legend of St. Procopius

and the Dalimil Chronicle – while a shorter part of the thesis is devoted to the presentation

of individual tendencies in the development of the use of the forest topos in English and

French literary allegory of the 14th and 15th centuries. In detailed comparison of specific

passages from Old Czech texts with their actual models in other languages (Old Middle

German, Latin), the thesis demonstrates, upon the example of the forest topos, that topoi do

not represent fixed, inalterable clichés, but actually exhibit intense shifts in function,

content and theme.
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1 Úvod

V této práci se pokusím představit způsoby, jakými se ve vybraných dochovaných

literárních pramenech čtrnáctého a patnáctého století manifestuje les. Těžištěm práce je

několik sond do českých pramenů, doplňkem pak krátký výhled do literatur Anglie a

Francie, které ve stejné době disponovaly vyspělejší, déle se vyvíjející literární kulturou v

národních jazycích, a mohou tak sloužit k synchronnímu kontrastu. Les jako specifický a

častý prvek literární tvorby středověku je v západní odborné historické i literárněvědné

literatuře zpracováván již několik desetiletí, ať už dílčím způsobem v rámci širšího

výzkumu, nebo specificky.1 Možnost a potřeba podobného zkoumání v českém pramenném

korpusu byla již dříve vyslovena,2 a v poslední době na problematiku lesa jako literárního

topos v českých pramenech upozornili František Šmahel a především Tomáš Klimek.3

Šmahel se věnuje konkrétnímu motivu lesních lidí, který se v pozdněstředověké kultuře

těšil velké popularitě, jeho práce se nicméně věnuje především zahraničním a obrazovým

pramenům a snad až na dílčí postřehy týkající se reprezentace Václava IV. nepodává

interpretace českých pramenů, naopak zprostředkovává českému prostředí dlouholeté

zahraniční bádání. Zachycení lesa v českém písemnictví se věnuje Klimek, který sahá jak

po literárních pramenech, zejména bohemikálních latinských kronikách, tak po pramenech

úředních, tj. popravčích knihách. Klimek svou studii o lese vřadil do širší práce,4 v níž se

na příkladu českých pramenů snaží doložit, jakým způsobem se vyvíjelo středověké

vnímání prostoru. Na tuto průkopnickou práci zde navážeme, ale nebudeme se držet jejího

a priori kontrastivního přístupu k literárním a jiným písemným pramenům. Naopak se zde

pokusíme probádat ve vztahu k zobrazení lesa širší škálu pramenů literárních a narativních,

než jsou pouze latinské kroniky, a podat tak ke Klimkově výkladu paralelní, ale odlišný

pohled, který by hlubšímu pochopení toho, jak vnímali čtenáři čtrnáctého a patnáctého

století vztah mezi fikčním prostorem lesa a jeho prostorem reálným, mohl dílčím

způsobem napomoci.

Teoretickým východiskem práce je tzv. recepční estetika,5 směr zkoumání textů,

který se orientuje na analýzu jejich příjmu a zpracování vnímatelem. Metodologický záměr

práce přitom nespočívá ve snaze utéct od textu – dochovaný text je faktem, bez kterého by

1 Např. Le Goff 1998, Saunders 1999, Dubost 1991.
2 Nejedlý 2003, s. 399-401. Slanař 2006, s. 280.
3 Šmahel 2012, Klimek 2009.
4 Klimek 2014.
5 Jauss 2001.
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žádná analýza nemohla vzniknout – nebo zapřít autorství: naopak budu zkoumat texty v

jejich vnitřních strukturách, které jim udělili tv ůrci. Zároveň se ale budu snažit odhalit, co

tyto struktury a jejich proměny v čase a prostoru mezi jednotlivými autory vypovídají o

tom, jak a co čtenáři v textech četli, mohli či měli číst. Pokusím se na základě proměn,

které v adaptaci svých předloh prováděli autoři, pochopit horizont očekávání jejich a tedy v

nějaké míře i jejich publika. Každý autor je nejprve vnímatelem, který na základě své

předchozí vnímatelské zkušenosti vytváří něco, co z této zkušenosti vychází a přitom na ni

faktem nové tvorby nějakým způsobem reaguje. Záměry, které autoři svými proměnami

sledovali, se tak budeme snažit vypozorovat ne primárně z toho, jak jednotlivé texty

odpovídají či neodpovídají historické skutečnosti doby svého vzniku, ale především podle

dynamiky textové změny v průběhu času. Z většiny anonymní adaptátory či překladatele,

jejichž díly se zde budu zabývat, si dovoluji nazývat autory – každá adaptace látky je totiž

nově vytvořeným textem ve vlastním slova smyslu.

V analýze budu překračovat hranice mezi texty, které dnes často chápeme jako

reprezentanty jednotlivých, oddělených žánrů. To, do jakého žánru ten který text řadíme

buď my dnes, nebo do jakého žánru jej explicitně řadí autor, nevypovídá často o jeho

vztahu ke kulturnímu prostoru své doby mnoho. Zajímá mě na jednu stranu les jako

dlouhotrvající topos, na stranu druhou proměny jeho funkčního využití, jeho chápání a jeho

vnitřního naplnění – výběr textů se proto řídí ne žánrovým, ale obsahovým hlediskem.

Uvědomuji si, že taková výběrovost má své úskalí v tom, že jejím důsledkem může být

vyzdvižení nebo upozadění prvků, které nelze zobecnit, jakési „vyzobávání“. Budu se

nicméně zabývat texty, ve kterých nejen že hraje les nějakou více či méně významnou roli,

ale kde lze rovněž na lesních scénách či obrazech demonstrovat konkrétní formální či

obsahové postupy, které jsou hodné pozornosti a na které nás právě zpracování obecně

známého topos může přivést. Pramenná základna v českém případě sestává z románů, z

Dalimilovy kroniky, která na románovou tvorbu navazuje, a ze souboru prokopských

legend, v němž je role lesa mimořádně zajímavá. Zvolené anglofrancouzské prameny jsou

oproti tomu všechny psány v jednom módu, a to alegorickém, ale právě proto je zajímavé,

jakými různými způsoby les uchopují.
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1.1 Terminologie

Stručně představím základní koncepty a terminologii, které jsou v práci užívány pro

analýzu textů. Těmi jsou topos a topika, izotopie, horizont očekávání, chronotop a fikční

svět. Topoi („místa“) jsou jednotlivé konkrétní stavební prvky slovesného díla, které jsou v

konkrétním kulturním okruhu známé, rozpoznatelné a přenášené; Curtius je rozděluje na

„rétorická“ a „historická“, zde je míněna druhá kategorie.6 Topikou označuji soubor

motivů, které mohou evokovat stejné topos. Izotopie označuje opakování takových

sémantických jednotek, které mohou být pochopeny jako ustavující prvky jednoho

sémantického pole, v rámci konkrétního textu.7 Chronotop je „souvztah osvojených

časových a prostorových relací“8 v textu nebo v jeho části, který „je výsadním ohniskem, z

něhož se rozvíjejí hlavní románové ,scényʻ“ 9. Horizont očekávání je „strukturovaný soubor

literárních i mimoliterárních norem, které (…) tvoří předpokladové podloží pro


[…]


Parlement of Thre Ages)

V měsíci květnu, kdy se skýtají mnohá potěšení,

v období léta, kdy je mírné počasí,

když jsem šel do lesa prokázat své schopnosti,

do lesů, abych měl možnost vystřelit

na jelena nebo laň, jak se to může přihodit; 5

a zatímco Pán sesílal z nebes den

a já přebýval u břehu potoka,

zelenala se tam tráva porostlá kvítím –

petrklíčem, barvínkem a mátou –

Sedmikrásky byly od rosy překrásně svlažené, 10

a přesladce také poupata a květy a větve,

a třpytivé mlhy tak mírně padaly.

Kukačka a holub byli oba veselí

a drozdi na březích směle soupeřili zpěvem

a tak každý pták v tom lese zpíval liběji než druhý, 15

že skončila tma a rozjasňoval se den.

Jeleni a srny šli na kopce,

liška a tchoř prchali do země;

zajíc se krčí u křoví a rychle peláší do něj

a zabíhá do své nory a tam se chystá zůstat. 20

Jak jsem na tom místě stál, usmyslil jsem si slídit vysokou;

tělo i luk jsem zakryl listím,

opřel se o strom a chvíli tam sečkával.

A když jsem se podíval na louku jen málo opodál,

uviděl jsem jelena s parožím vysokým, 25

lodyhy byly hrubé, rozevřené pěkně doširoka,

každá výsada silná jako noha, v hájích dohladka vytlučená,

s očníky na obou stranách strašlivě dlouhými.

Nadočníky se bohatě tyčily ze středu lodyh,
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opěráky vybíhaly krásně po obou stranách 30

a na korunách měl na jedné straně šest a na druhé pět výsad.

K tomu byl statný a mohutný a měl veliké tělo

pochoutka hodná krále, pokud ji někdo dokáže chytit.

Ale doprovázel ho mladší jelínek, který se o něj jal starat,

budil a varoval ho, když ustal vítr, 35

aby ho nikdo, kdo by byl tak lstivý, nezabil ve spánku

a šel před ním, kdykoli hrozilo nebezpečí.

Vodítko jsem pak potichu upustil

a svého barváře ponechal u kmenu břízy.

Moudře jsem určil vítr podle třepetání listů, 40

slídil tak opatrně, abych nezlámal žádné větve

a připlížil se k pláňce a pod ní se skryl.

Pak už s ohnutým lučištěm jsem se chystal střelit,

pozdvihl sochu samostřílu a zacílil na jelena.

Ale ten jelínek, který ho chránil, zdvihl větrník 45

a chytře vyčkával a pořádně větřil.

Tehdy jsem musel stát, jak jsem stál, a ani nohou nezašustit,

protože kdybych mířil, pohnul se nebo jakkoli projevil,

opustila by mě všechna zábava, na kterou jsem čekal tak dlouho.

Ale strašně mě sužovali komáři a kousali mě do očí; 50

a on stál a díval se a rozhlížel do šíře,

ale nakonec se sklonil dolů a pustil se do jídla

a já odjistil háčky a jelena zabil.

A stalo se, že jsem ho trefil za levé rameno,

až vytryskla krev po obou bocích. 55

A on vrávoral, ryčel a proběhl houštím,

jako by všechno, co v lese žilo, bylo v jednom kole.

A ten jelínek, který ho hlídal, se brzy vrátil ke svým druhům

a oni, vystrašení jeho chováním, utíkali

a já šel za svým psem a rychle ho zvedl 60

a uvolnil vodítko a nechal ho běhat volně kolem.

Trní a kapradí bylo potřísněné krví

a on jelena ucítil a běžel za ním.
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Ležel tam zalezlý do pukliny v skále a přilehlý k zemi,

padlý a dočista mrtvý a bezvládný. 65

A já ho vzal za hlavu a vytáhl ho ven,

vzal ho za koruny paroží a zarazil je do země,

obrátil toho jelínka k sobě a vyřízl mu jazyk,

vytáhl vnitřnosti, abych nakrmil svého barváře,

a rozpáral jsem ho k hrudi, abych zjistil, jaké má maso, 70

a byl pěkně tučný na dva prsty.

Rozhodl jsem začít nahoře u čelistí

a řízl jedním pohybem dolů až ke kelce

a pak jsem hned vyvrhl první žaludek.

Vzal jsem pravý přední běh a odtrhl ho. 75

A tak jsem letěl od běhu k běhu

a velmi pěkně jsem oddělil kůži nad spárky

a pevným stiskem ji stáhl až k hřbetu.

Vytáhl jsem tesák a vyřízl plece,

vykrojil hrudní chrupavku a odhodil ji. 80

Obratně jsem ho prořízl a vsunul jsem prst,

aby špička nepropíchla trávník nebo střeva;

vybíral jsem pro sebe běl a schraňoval ji

a vytáhl trávník a dal ho do jámy.

Vyndal jsem vývrh a položil ho vedle 85

a hned potom jsem si vzal drob;

řízl jsem od hřbetu až doprostředka

a pak vzal od boků krásné kýty

a prořízl ho úplně podél hřbetu a odsekl vaz

a hlavu a krk jsem odřízl od sebe. 90

Spodky běhů jsem zarazil po bocích

a všechno to naházel do jámy a zakryl kapradím,

pokryl to vřesem a mechem,

aby to žádný polesný potom nenašel.

Parohy a hlavu jsem schoval do dutiny v dubu, 95

aby ji žádný lovec nevzal, ani nezahlédl.

Spěchal jsem rychle odtamtud ze strachu před prozrazením
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a postavil se na stranu, abych viděl, jak to vypadá

a uchránil to od divočáka, který má dobrý čich.

A když jsem na tom místě seděl, slunce tolik hřálo, 100

a já byl z nevyspání ospalý a na chvíli zadřímal

a tam se mi zdál v té nejistotě dlouhý sen

a co jsem viděl ve své duši, po pravdě povím.
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