## Posudek diplomové práce

<b>Autor práce:</b> <b>Bc. Matouš Turek</b>
<b>Název práce:</b> <b>Místo lesa v literárních pramenech 14.–15. století v česko-francouzsko-anglické perspektivě</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>Doc. Martin Nejedlý, Dr. (ÚČD, FF UK v Praze)</b>
<b>Autor posudku:</b> <b>PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. (EÚ AV ČR, v.v.i.)</b>

Předložená práce se svým pojetím řadí k těm moderním směrům evropského dějepisectví, které jsou (ne zcela přesně) označovány za historicko-antropologické či kulturně-historické. V jejich rámci jsou zcela oprávněně považovány za relevantní zdroje informací i narativní či literární prameny, jinými výzkumnými diskurzy poněkud přehlížené či opomíjené. Pro poznání dobového myšlení, aktérských perspektiv jednotlivců i sociálních skupin, duchovní dějiny i dějiny každodennosti apod. však jde o zdroje informací neocenitelné byť vyžadující náročné způsoby heuristiky.

Literární prameny byly a jsou, především na západ od našich hranic, opakovaně úspěšně využívány i při studiu jen zdánlivě materiálních aspektů minulosti, především pak prostoru a přírodního/životního/obývaného prostředí. V případě předložené práce lesa. Samotný výběr tématu, pramenné základny i výkladových principů považuji za průkopnický. Autor v práci prokazuje vynikající znalosti českých i evropských narativních pramenů zvoleného období, se kterými pracuje velice jistě i po stránce jazykové (zcela marginální výtku by bylo lze mít k termínu „polesný“ v překladu v příloze na s. 60 ř. 94, vhodnější by bylo užít slovo „hajný“). Bezpečně ovládá terminologii literárněvědné analýzy, se kterou pracuje a to až do té míry, že ve většině textu se nevyhne čtenářsky mimořádně nepříjemnému nadužívání cizích slov. Tam, kde – spíše výjimečně – „přepne“ do češtiny se ovšem M. Turek vyjadřuje stylisticky velice pěkně, oceňuji, že práci nejsou ani gramatické chyby, což bohužel není standardem. Jedinou, avšak poměrně vážnou, formální výtku mám k seznamu literatury. Pokud M. Turek v práci odkazuje stylem autor – rok, musí tomu odpovídat i seznam literatury (rok vydání ihned za jménem autora, řazení textů téhož autora chronologicky nikoliv abecedně atd.)

Práce je kromě příloh a seznamu literatury členěna do 7 dále strukturovaných kapitol. V Úvodu (s. 2–5) se autor vyjadřuje k motivacím k sepsání práce a užití metodologii. Hlavním důvodem výběru tématu, zdá se, byla autorova snaha doplnit některé dle jeho názoru schematizující teze T. Klimka, případně se vůči nim přímo vymezit. Po stránce teoretické autor vychází ze zásad tzv. recepční estetiky a tematické resp. topické analýzy textu. Ani jedno, ani druhé nelze nějak zásadně zpochybnit, i když jisté výhrady uvést lze. Bylo by mnohem vhodnější a přínosnější zasadit práci do kontextu mnoho desetiletí probíhajících

výzkumů konceptualizací a reprezentací prostoru ve středověku a raném novověku vč. konkrétních výzkumů vnímání lesa. Pouhopouhé 3 (nikterak reprezentativní) citované tituly z evropské literatury na s. 2 jsou na úrovni diplomové práce zoufale málo. Opření se o existující výzkumy a diskuse by zároveň umožnilo autorovi překovat očividné limity jím užívaného teoreticko-metodologického přístupu. V celé práci, jsou totiž zmínky o lesech vztahovány zas a pouze jen k jiným literárním pramenům, sensu stricto samy k sobě a výklad se tak točí v kruhu.

V úvodu a vlastně v celé práci dále postrádám odpověď na několik elementárních konceptuálních až „řemeslných“ otázek, především: Proč se autor zaměřil právě na 14. a 15. století? Souvisí to s dostupností/existencí vhodných literárních pramenů nebo jsou důvody jiné? Jaké? Jak a proč byly k analýze vybírány konkrétní literární prameny a nikoliv jiné (což platí jak pro středoevropské prameny, tak zejména pro prezentované prameny anglické a francouzské)? Považuje je snad M. Turek něčím za typické a reprezentativní, nebo je vybral náhodně, nebo podle nějakého jiného klíče. Autor by si na této úrovni měl být vědom, že pouhý (nejasně, či jako v tomto případě vůbec, zdůvodněný) výběr pramenů samozřejmě může ovlivnit a znevěrohodnit závěry práce jako celku. A to zejména za situace, kdy jsou z jejich analýzy vyvozovány poměrně kategorické soudy (s. 37–38, s. 41, s. 51)

V úvodních pasážích práce by měly být zároveň mnohem jasněji vymezeny cíle textu, pokud autor „pouze“ hodlal představit „...způsoby, jakými se ve vybraných dochovaných literárních pramenech čtrnáctého a patnáctého století manifestuje les.“ (s. 2) měl ambici přispět – nepochybně zajímavě – k dějinám literatury, avšak pouze a jen literatury. Podobně na s. 3 uvádí, že „...se budeme snažit vypořádat ne primárně z toho, jak jednotlivé texty odpovídají či neodpovídají historické skutečnosti doby svého vzniku, ale především podle dynamiky textové změny v průběhu času.“ Jinými slovy, autor příslušné prameny opět přiznaně vztahuje výhradně k sobě samým. U historické práce bych očekával mnohem hlubší vhled do dobových společenských, kulturních či ekonomických souvislostí a samozřejmě i zevrubnou analýzu toho, kdo byli – pokud je to známo – autoři či upravovatelé daných literárních pramenů, jakému publiku byly určeny, co od nich mohlo příslušné publikum očekávat a proč. V širším kontextu samozřejmě nelze v žádném případě opominout ani to, že autoři a jejich publikum museli přistupovat k daným textům s jistou mírou předporozumění. A tak zatímco (s. 7) M. Turek považuje líčení moře jako pustiny za import, v případě lesa považuje za zcela samozřejmé, že středoevropskou pustinou bude právě les. Kacířská připomínka – jdoucí však již částečně za horizont hodnocené práce – by mohla znít zhruba tak, že pro nemalou část obyvatel střední Evropy byl les ve 14. století (kdy nastal jeden z vrcholů středověkého odlesňování) stejně neznámou veličinou jako moře.

V kapitolách 2–5 podrobuje autor analýze vybrané české resp. středoevropské literární prameny a k obsahu příslušných kapitol nemám (krom výše uvedených konceptuálních) námitek. Podobně kapitola 6 vychází z analýzy (náhodile vybraných???) pramenů anglické a francouzské proveniencí a i v jejím případě lze nejlépe litovat absence uvedení jakýchkoliv

obecných kontextů. Je sice možné, že by se jednalo o slepou uličku, ale proč se M. Turek nezamyslel např. nad tím jaký vliv (ne)mohlo mít na líčení lesa např. to, že v Anglii 14. století – krom několika obor – žádné lesy již dávno nebyly?

Závěr práce (s. 51–52) se opět nese v duchu polemiky s T. Klimkem. Zdá se mi, že autor hodnocené práce poměrně solidně prokázal, že lesní topika byla v jazykově českých pramenech do určité míry proměnlivá, rozhojňovala se a nabývala různých forem. Obávám se však, že ani v nejmenším neodhalil, zda se stále přeci jen nejedná o klišé, jakkoliv vnitřně mnohvrstevnaté a vývojově dynamické. To samozřejmě musí být předmětem další diskuse.

Celkově shrnuji, že za největší nedostatek práce lze dle mého názoru považovat nikoliv to, co v práci je, ale to, co v ní chybí. V případě analýzy topických schémat, motiviky a tematiky vybraných literárních pramenů si M. Turek bezpochyby počínal brilantně, práce má nicméně (a bohužel) povahu textu spíše literárně-historického nikoliv dějepisného. V textu se nedozvídáme vůbec nic o tom, co příslušné manifestace lesa vypovídají nebo spíše mohou vypovídat o dobovém sociokulturním poli: tedy odkud se vlastně vzaly, kdo byl jejich nositelem, jak se lišily mezi jednotlivými sociálními skupinami, proč některé z nich vykazovaly vývojovou dynamiku a jiné nikoliv apod. Též snaha prokázat, že topos pustého lesa neexistuje pouze a jen na základě literárních pramenů považuji za problematické. Jiné typy pramenů sice nejsou v žádném případě „lepší“ a věrohodnější, nicméně pouze při jejich komplexním zohlednění se lze dobrat toho, jak to (možná) s lesem imaginovaným i reálným bylo.

**Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše uvedeným výhradám ji však doporučuji hodnotit stupněm „velmi dobře“.**

**V Praze 12. 5. 2015**